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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-04/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN MANAGEMENT, DIRITTO E GOVERNANCE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (LM-63), INDETTA CON D.R. N. 376 DEL 24 giugno 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24 giugno 2025 numero 49. 
 

VERBALE N. 2 
(Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati; valutazione analitica di curricula, titoli 

e pubblicazioni) 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 
determinato in tenure track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, come modificato 
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, per il gruppo 
scientifico disciplinare 13/ECON-04, settore scientifico-disciplinare ECON-04/A, presso il DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA, composta dai:  
 

- Prof.ssa Alessandra Micozzi, Ordinario presso il Dipartimento di Economia, Statistica e Impresa 
dell’Università Mercatorum; 

- Prof.ssa Rosamaria D’Amore, Associato presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università Link 
Campus; 

- Prof. Roberto Iorio, Associato presso il Dipartimento di Studi Politici e Sociali dell’Università degli 
Studi di Salerno, 

si riunisce al completo per via telematica il giorno 15/09/2025, alle ore 8:30. 
La Commissione, accertata l’avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo, solo a 
seguito dell’inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento, prende atto che 
i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 14, e precisamente: 

1) Claudia Nardone 
2) Cristina Vaquero Piñeiro 
3) Elena Prodi 
4) Francesco Biancalani 
5) Gianluca Monturano 
6) Giovanna Attanasio 
7) Giuseppe Simone 
8) Ida Santalucia 
9) Livia Fraccalvieri 
10) Luca Bortolotti 
11) Luigi Capoani 
12) Marinella Boccia 
13) Roberto Urbani 
14) Tullia Gattone 

 
Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i 
Candidati compresi nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 
1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono allegate 
al presente verbale e ne fanno parte integrante. 
La Commissione procede quindi alla verifica della regolarità e della conformità al bando della 
documentazione prodotta da ogni Candidato. 
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La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri documenti allegati alle 
domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi: 

• un elenco dei titoli dedotti dai documenti, indicando accanto a ciascuno di tali titoli se esso può 
costituire o meno oggetto di valutazione in ragione della correttezza della sua produzione; 

• un elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le eventuali tesi di dottorato, con 
un’indicazione della loro tipologia, avuto, in particolare, riguardo – ove si tratti di articoli su rivista – 
alla classificazione delle riviste stesse operata da ANVUR; 

• una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche 
riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma indicate dal 
candidato stesso nel curriculum o nell’elenco.  

• una valutazione comparativa dei singoli candidati, come previsto dal Bando con cui è stata indetta la 
selezione, e un giudizio sui titoli e sulle pubblicazioni dei candidati 

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei titoli e delle pubblicazioni 
da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri 
definiti dal D.M. 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio nel Verbale 1, della seduta preliminare del 3/09/2025. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N.1: 
CLAUDIA NARDONE 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv della candidata, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Economia (2017) presso l’Università di Roma La Sapienza 
• Attività didattica universitaria: Incarichi di insegnamento e di teaching assistant/coadiutore alla 

didattica a partire dal 2018/2019 presso l’Uuniversità La Sapienza di Roma, l’Università dell’Aquila, 
Università degli studi Roma Tor Vergata 

• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 
consulenze ricerca): Ricercatore a tempo determinati di tipo A in SECS-P/01 dal 2021 al 2024 
presso La Sapienza; Assegnista di ricerca dal 2018 al 2021 presso l’Università di Tor Vergata. 
Consulente di ricerca presso il CEIS 

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati) 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: non presente. 
• Titolarità di brevetti: non presente  
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Partecipazione come relatrice ad un 

discreto numero di convegni nazionali e, fino ad alcuni anni fa, internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: non presente 
• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  

Rivista / Output Classificazione 

Economia Politica Classe A (13/A4) 

International Journal of Environmental Research and Public Health Rivista scientifica (Area 13) 

International Journal of Environmental Research and Public Health Rivista scientifica (Area 13) 

Clinical Drug Investigation Rivista scientifica (Area 13) 

Clinical Drug Investigation Rivista scientifica (Area 13) 

Contributo in volume  

Contributo in volume  

Contributo in volume  

Contributo in volume  

Contributo in volume 
 

Contributo in volume  

Monografia 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 1 su rivista classificata dall’ANVUR in “fascia A” per il settore 
del concorso (13/A4), 4 su riviste incluse dall’ANVUR nell’elenco delle riviste “scientifiche” per l’Area 
disciplinare 13, 6 contributi in volume e 1 monografia. 
 
(Nota: per i candidati seguenti  le riviste classificate dall’ANVUR in fascia A per il settore del concorso verranno 
definite semplicemente “riviste in fascia A”; le riviste incluse dall’ANVUR nell’elenco delle riviste 
“scientifiche”  per l’Area 13  verranno definite semplicemente “riviste scientifiche”; le riviste non incluse in 
tale elenco verranno definite nelle “riviste non scientifiche”). 
 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
 
Titoli e curriculum 
La candidata ha conseguito nel 2017 il Dottorato in Economia. 
E’ stata assegnista di ricerca dal 2018 al 2021 e Ricercatore a tempo determinato dal 2021 al 2024. 
Ha buona esperienza didattica, in qualità di docente e di teaching assistant. 
Ha una discreta partecipazione a convegni, negli anni recenti soprattutto nazionali. 
 
La candidata ha dunque buona esperienza didattica, diversi anni di attività di ricerca, è discretamente attiva 
sul piano della partecipazione ai convegni; dal punto di vista dei titoli e del curriculum il profilo della candidata 
si presenta dunque come buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La produzione scientifica è discreta, con 1 pubblicazione su rivista di elevato rilievo scientifico per il settore, 
4 pubblicazioni su riviste certificate come rilevanti per il settore, 6 contributi in volume e 1 monografia. 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la candidata Claudia Nardone presenta 
dunque un profilo di ricercatrice di livello abbastanza buono. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N.2: 
CRISTINA VAQUERO PIÑEIRO 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv della candidata, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Economia (2020) presso l’Università Roma Tre 
• Attività didattica universitaria: Insegnamenti a partire dall’anno accademico 2021, con due corsi 

per ciascun anno accademico  
• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 

consulenze ricerca): E’ attualmente Ricercatore a tempo determinato di tipo A (a partire dal 2022) 
presso l’Università Roma Tre. Contratti di consulenza di ricerca presso ISMEA-MASAF SVIMEZ, 
Società Eutalia, ISMEA, Centro di studi Economici ed intrnazionali dell’università di Roma “Tor 
vergata”, Post doc Università Roma Tre, Visiting  Ph.D presso la LSE, UK  

• Attività di terza missione: sono segnalate diverse attività di terza missione (PTCO, interventi di 
disseminazione durante il festival Treccani, presenza in televisione)  

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: componente del 
gruppo di ricerca in numerosi progetti: ACT4CAP27 Horizon 2020, PRINPNNR MUST4Water (2023-
2025), PRIN2022, ADAPTA (2023-2025), LazioINnova PR FESR lazio (2021-2027) BAT Model project 
Horizon 2020 

• Titolarità di brevetti: non presente  
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Lunga lista di presentazioni a convegni, 

nazionali e internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: Antonio Cioffi 2024 Award, for socio-economic 

scientific research on relevant topics for agriculture and food by a young researcher, 7° 
edizione- Associazione Italiana di Economia Agraria ed Applicata.  
-Migliore paper presentato – Early career- IFAD’ 22 Conference on Jobs, Innovation, Value 
Chains in the Age of Climate Change (22-24 giugno 2022). 
-2021 International Conference of Agricultural Economists (ICAE): Grant for early-career 
women in Agricultural Economics; 
-PhD Award for the best PhD Thesis on Agri-food systems, by Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) (Premio Stefano Sbaffi 
2021) 

• Partecipazione a editorial board: è membro del board dell’Associazione Italiana di Economia 
Agraria e Applicata 

• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): n. 3 abilitazione scientifica nazionale: ECON-02, II Fascia 

(2005-2037), ECON04, II fascia (2025-2037), AGR01, II fascia (2023-2035) 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  

Rivista / Output Classificazione 

Tourism Economics Classe A (13/A4) 

Journal of Common Market Studies Classe A (13/A4) 

Socio-Economic Planning Sciences Classe A (13/A4) 

Journal of Policy Modeling Classe A (13/A4) 

Journal of Agricultural Economics Classe A (13/A4) 
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Italian Economic Journal Classe A (13/A4) 

Papers in Regional Science Classe A (13/A4) 

Tourism Economics Classe A (13/A4) 

Food Policy Classe A (13/A4) 

Food Policy Classe A (13/A4) 

Agribusiness Rivista scientifica (Area 13)  
Regional Studies Classe A (13/A4) 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 11 su riviste in fascia A e 1 su rivista scientifica. 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
La candidata ha conseguito nel 2020 il Dottorato in Economia all’Università di Roma Tre. 
E’ attualmente RTD-A presso l’Università di Roma Tre. 
Ha estesa esperienza didattica.  
Ha cospicua partecipazione a convegni. E’ componente di diversi gruppi di ricerca di respiro internazionale. 
Ha effettuato numerose attività di terza missione. 
Ha vinto diversi premi per la ricerca. 
Ha conseguito l’abilitazione a professore di II fascia in tre settori disciplinari, di cui due della stessa area del 
settore concorsuale. 
 
La candidata è dunque Ricercatore a tempo determinato, ha estesa esperienza didattica, è molto attiva sul 
piano della partecipazione ai convegni e a gruppi di ricerca; ha vinto diversi premi per la ricerca; effettua 
molta attività di terza missione; ha conseguito l’abilitazione in tre settori disciplinari; pertanto, dal punto di 
vista dei titoli e del curriculum, il profilo della candidata si presenta come ottimo.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La produzione scientifica è eccellente, con 11 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo internazionale per il 
settore effettuate a partire dal 2022 e 1 pubblicazione su rivista certificata come rilevante per l’area 
disciplinare.  
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la candidata Cristina Vaquero Piñeiro 
presenta dunque un profilo di ricercatrice di livello ottimo. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N.3: 

ELENA PRODI 
 

VERIFICA TITOLI: 
Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato industriale in formazione della persona e mercato del lavoro presso 
l’Università di Bergamo e ADAPT (Associazione per gli Studi Internazionali e comparati sul diritto del 
lavoro e delle relazioni industriali (2020); Dottorato in Economia e Managment dell’innovazine e 
della sostenibilità presso l’Università di Ferrara (2023) 

• Attività didattica universitaria: Insegnamenti, a partire dal 2022/23presso l’Università di Ferrara, 
l’Università di Modena e Reggio Emilia, e il Politecnico di Milano; varie attività di tutor didattico a 
partire dal 2022/2023 

• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 
consulenze ricerca): Assegnista di ricerca 2024/2025 presso il Politecnico di Milano; 2023/2024 
presso l’Università di Macerata; 2019/2020 per EmiliaLab. Attività di visiting in università cinesi e 
statunitensi (Berkeley). Contratti di consulenza di ricerca presso ART-ER, Emilia Romagna 
International School of Policy, Babbage Policy Forum- Institute for Manifacturing- University of 
Cambridge, Ricercatrice presso ADAPT (Associazione per gli Studi Internazionali e comparati sul 
diritto del lavoro e delle relazioni industriali) e Unido (United Nations Industrial Development 
Organization)  

• Attività di terza missione: è radio speaker della radio degli studenti di Bologna a Forlì dove si 
trattano, tra gli altri, temi di natura economica 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: componente del 
gruppo di ricerca in numerosi progetti: Horizon Europe “Remaking-Remote working multiple 
impacts in the age of distruptions: socio economics trasformations, territorial rethiking and policy 
actions 

• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato 
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Assidua partecipazione come relatrice a 

convegni nazionali e internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: Vincitrice del premio Stuart O. Schweitzer Memorial Prize 

2024-2025, Insignita della certificatiozione “Doctor Europaeus” 
• Partecipazione a editorial board: E’ membro della redazione di due riviste 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente  
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): n. 1 abilitazione scientifica nazionale: ECON04, II fascia 

(2023-2034) 

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI  

 
Rivista / Output Classificazione 

Economia Politica Classe A (13/A4) 

Structural Change and Economic Dynamics Classe A (13/A4) 

Tourism Economics Classe A (13/A4) 

Economia Politica Classe A (13/A4) 

Socio-Economic Planning Sciences Classe A (13/A4) 

Structural Change and Economic Dynamics Classe A (13/A4) 
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Technological Forecasting and Social Change Classe A (13/A4) 

L’Industria Rivista scientifica (Area 13) 

Rivista economica del Mezzogiorno Rivista scientifica (Area 13) 

L’Industria Rivista scientifica (Area 13) 

Monografia  

Studies in Higher Education Classe A (13/A4) 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 8 su riviste in fascia A, 3 su riviste scientifiche e 1 monografia.  
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
La candidata ha conseguito nel 2020 il Dottorato industriale in formazione della persona e mercato del lavoro 
e nel 2023 il Dottorato in Economia e Management dell’innovazione e della sostenibilità. 
E’ attualmente assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano. 
Ha ampia esperienza didattica, avendo avuto diversi incarichi di insegnamento a partire dal 2022, ed avendo 
svolto molta attività di tutorato didattico. 
Ha un’elevata partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali come relatore.  
E’ componente del gruppo di ricerca in diversi progetti anche internazionali. 
Ha svolto attività di radio speaker che possono configurarsi come attività di terza missione. 
E’ membro della redazione di due riviste 
Ha ricevuto premi per la sua attività di ricerca 
Ha conseguito l’abilitazione a professore di II fascia nel settore del concorso. 
 
La candidata ha dunque buone credenziali per quasi tutti i requisiti valutabili per il concorso (formazione, 
attività didattica, presentazione a convegni, partecipazione a gruppi di ricerca, attività di terza missione, 
premi alla ricerca, attività redazionali, conseguimento di abilitazione) pertanto, dal punto di vista dei titoli e 
del curriculum, il profilo della candidata si presenta come ottimo.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La produzione scientifica è ottima, con 8 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo internazionale per il settore, 
effettuate a partire dal 2018, 3 pubblicazioni su riviste certificate come rilevanti per il settore e 1 ampia 
monografia. 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la candidata Elena Prodi presenta dunque 
un profilo di ricercatrice di livello ottimo. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N.4: 

FRANCESCO BIANCALANI 
 

VERIFICA TITOLI: 
Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Institutions, Markets and Technologies (2018) presso l’Università 
di Lucca  

• Attività didattica universitaria: Insegnamenti nei seguenti anni accademici 2018/19; 2019/20. 2 
attività di tutorato  

• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 
consulenze ricerca): Ricercatore RTDA econ/02; Assegnista di ricerca dal 2021/2022 IMT School for 
Advanced Studies Lucca; 2020/2021 Politecnico di Torino, attività di ricerca con co.co.co  

• Attività di terza missione: sono riportate diverse attività di terza missione  
• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: appartiene a 

gruppi di ricerca PRIN PNRR 2022 SIGNUM 
• Titolarità di brevetti: brevetto “impianto di laminazione di celle solari in silicio e processo realizzato 

con tale impianto”  
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: lunga lista di partecipazione a convegni, 

nazionali e internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: premio Giuseppe Parenti per la migliore dissertazione di 

laurea, Certificato di “Doctor Europaeus” 
• Partecipazione a editorial board: Soft Computing 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: componente quale membro esperto per la 

selezione degli studenti per il Ph per “Economics, Analytics and Decision Sciences” (EADS) at IMT 
School for Advanced Studies Lucca 38th, 39th and 40th ciclo 

• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
 

Rivista / Output Classificazione 

Scientific Reports Classe A (13/A4) 

Economics Letters Classe A (13/A4) 

Optimization Letters Rivista scientifica (Area 13) 

Statistica Applicata Rivista scientifica (Area 13) 

AstA Advances of Statistical Analysis Classe A (13/A4) 

European Journal of Operational Research Classe A (13/A4) 

Small Business Economics Classe A (13/A4) 

Italian Economic Journal Classe A (13/A4) 

Tesi di dottorato   

Atti di convegno 
 

Atti di convegno 
 

Atti di convegno 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 6 su riviste in fascia A, 2 su riviste scientifiche, 3 contributi in 
atti di convegno e la tesi di dottorato. 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
Il candidato ha conseguito nel 2018 il Dottorato in Institutions, Market and Technology.  
E’ attualmente ricercatore a tempo determinato di tipo A 
Ha esperienza didattica non molto estesa, fermandosi agli anni 2028/19 e 2029/20 
Ha un’elevata partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali come relatore.  
E’ componente di gruppi di ricerca. 
Ha svolto diversa attività di terza missione ed è titolare di un brevetto. 
E’ membro dell’editorial board di una rivista. 
Ha ricevuto premi per la sua attività di ricerca. 
 
Il candidato ha dunque limitata esperienza didattica, ma presenta altri titoli significativi, come essere 
membro di un editorial board ed aver svolto attività brevettuali e di terza missione; è inoltre attivo sul piano 
della partecipazione ai convegni;  pertanto dal punto di vista dei titoli e del curriculum il profilo del candidato 
si presenta come molto buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La produzione scientifica è molto buona, con 6 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo internazionale 
effettuate a partire dal 2019, 2 pubblicazioni su riviste certificate come rilevanti per l’area disciplinare, 3 
contributi in atti di convegno e la tesi di dottorato. Si segnala una discontinuità nelle 12 pubblicazioni allegate 
tra 2019 e 2022. 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni il candidato Francesco Biancalani presenta 
dunque un profilo di ricercatore di livello molto buono. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N.5: 
GIANLUCA MONTURANO 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Economia Applicata (2025) presso l’Università di Modena e 
Reggio Emilia 

• Attività didattica universitaria: Insegnamento anno accademico 2022/2023, tutor accademico  
• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 

consulenze ricerca): Assegnista di ricerca dal 2024 presso l’Università di Bari, attività di ricerca 
presso ISRI e FEDAM 

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati) 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: Componente di 
gruppi di ricerca di rilievo nazionale e internazionale (progetto di ricerca finanziato 
dall'lnternational Center for Tropical Agriculture) 

• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato.  
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: frequente partecipazione a convegni 

nazionali e internazionali:  
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: non presente   
• Partecipazione a editorial board: Editor di Turistica – The Italian Journal of Tourism 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente.  
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente  

• VERIFICA PUBBLICAZIONI  

Rivista / Output Classificazione 

Socio-Economic Review Classe A (13/A4) 

Scientific Reports Classe A (13/A4) 

Italian Economic Journal Classe A (13/A4) 

Italian Economic Journal Classe A (13/A4) 

The ltalian Journal of Tourism No rivista scientifica per Area 13  

Contributo in Volume  

Contributo in Volume  

Contributo in Volume  

Atti di convegno  

Contributo in Volume 
 

Contributo in Volume 
 

Contributo in Volume 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 4 su riviste in fascia A, 1 su rivista non scientifica, 6 contributi in 
volume e 1 contributo in atti di convegno. 
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MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
Il candidato ha conseguito nel 2025 il Dottorato in Economia Applicata.  
E’ attualmente assegnista di ricerca 
Ha esperienza didattica ancora limitata 
Ha un’elevata partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali come relatore.  
E’ componente di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
E’ membro dell’editorial board di una rivista 
 
Il candidato ha dunque limitata esperienza didattica ed ha svolto pochi anni di ricerca. E’ comunque molto 
attivo sul piano della partecipazione ai convegni e come componente di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali; è inoltre membro di un editorial board; pertanto, dal punto di vista dei titoli e del curriculum 
il profilo del candidato si presenta come buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La produzione scientifica è buona, con 4 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo internazionale per il settore, 
1 su rivista non certificata come rilevante per l’area disciplinare, 6 contributi in volume e 1 contributo in atti 
di convegno.  
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, il candidato Gianluca Monturano presenta 
dunque un profilo di ricercatore di livello buono. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 6: 
GIOVANNA ATTANASIO 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato interateneo (Università di Udine e Verona) in Accounting and 
Management (2024) 

• Attività didattica universitaria: Molta attività di insegnamento nell’ambito di corsi di cui non 
detiene la titolarità 

• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 
consulenze ricerca): Dal 2024 è assegnista di ricerca presso l’Università di Udine, dove è stata 
titolare di un assegno di ricerca anche nel 2021. E’ stata Visiting PhD Student presso l’Università di 
Gävle (Svezia) 

• Attività di terza missione: è stata organizzatrice e tutor di un evento di terza missione 
(orientamento STEM) 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: E’ attualmente 
coordinatrice di un progetto di ricerca internazionale ed ha coordinato due progetti di ricerca 
nazionali; inoltre ha partecipato a due progetti di ricerca nazionali 

• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato 
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Discreta partecipazione come relatrice a 

convegni nazionali ed internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: un suo paper è stato premiato dalla casa editrice come 

“most downloaded” 
• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente  
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
 

Rivista / Output Classificazione 

Industry and Innovation Classe A (13/A4) 

Research-Technology 
Management 

Rivista scientifica (Area 13) 

Research in Transportation Business & Management Classe A (13/A4) 

Corporate Social Responsibility and Environmental 
Management 

Classe A (13/A4) 

Corporate Social Responsibility and Environmental 
Management 

Classe A (13/A4) 

Corporate Social Responsibility and Environmental 
Management 

Classe A (13/A4) 

Transportation Research Interdisciplinary 
Perspectives 

No rivista scientifica per Area 13  

Journal of Cleaner Production Classe A (13/A4) 

Business Strategy and the 
Environment 

Classe A (13/A4) 

Articolo in libro Springer Nature 
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Tesi di dottorato 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta 11 pubblicazioni, di cui 7 su riviste in fascia A, 1 su rivista scientifica e 1 su rivista non 
scientifica. Vi è poi 1 contributo sul volume a e la tesi di dottorato 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
La candidata ha conseguito nel 2023 un Dottorato in Accounting and Management. 
E’ titolare di un Assegno di ricerca dal 2024 presso l’Università di Udine. 
Ha una discreta esperienza didattica avendo tenuto diversi moduli di insegnamento all’interno di corsi di altra 
titolarità. 
Ha una discreta partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali come relatore. 
E’ coordinatrice di un progetto di ricerca internazionale ed ha coordinato due progetti nazionali. Ha vinto un 
premio per la qualità di un suo paper. 
 
La candidata ha dunque discreta esperienza didattica, alcuni anni di attività di ricerca ed è abbastanza attiva 
sul piano della partecipazione ai convegni; notevole la sua attività come coordinatrice di progetti di ricerca e 
da segnalare un premio per la qualità di un suo lavoro.  Pertanto. dal punto di vista dei titoli e del curriculum, 
il profilo della candidata candidato si presenta come più che buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica: 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La sua produzione scientifica è molto buona, con 7 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo internazionale 
per il settore, effettuate a partire dal 2022, 1 pubblicazione su rivista certificata come rilevante per l’area 
disciplinare e 1 su rivista priva di tale certificazione; ha anche 1 contributo in volume. Si osserva che le 
pubblicazioni presentate sono 11 a fronte di un massimo previsto di 12. 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la candidata Giovanna Attanasio presenta 
dunque un profilo di ricercatrice di livello molto buono. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 7: 

GIUSEPPE SIMONE 
 

VERIFICA TITOLI: 
Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Economics presso l’Università della Toscana (2022) 
• Attività didattica universitaria: Dal 2024 è titolare di un corso presso l’Università del Salento. In 

precedenza, è stato cultore della materia ed ha svolto attività di tutorato 
• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 

consulenze ricerca): Attualmente è ricercatore post-doc presso l’Università di Bari. In precedenza, 
ha avuto contratti post-doc presso le Università di Bologna e di Parma 

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati) 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: Partecipa ad un 
progetto di ricerca internazionale (MIG.EN.CUBE European E+ Project) 

• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato 
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Ha partecipazione come relatrice a 

diversi convegni nazionali ed internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: non presente 
• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente  
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
Rivista / Output Classificazione 

Cambridge Journal of Region, Economy and Society Classe A (13/A4) 

Italian Economic Journal  Classe A (13/A4) 

British Journal of Industrial Relationss (review) Classe A (13/A4) 

British Journal of Industrial Relationss (review) Classe A (13/A4) 

Intereconomics Rivista scientifica (Area 13)  

Economia & Lavoro Rivista scientifica (Area 13)  

Contributo in volume  

Moneta e Credito Rivista scientifica (Area 13)  

IMK-Hans Boeckler Foundation, Macroeconomic Policy 
Institute 

Working paper 

Meridiana  Rivista scientifica (Area 13)  

Contributo in volume 
 

Regional studies, Regional science (articolo under review) Classe A (13/A4) 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A, 4 su riviste scientifiche, 2 contributi in 
volume, 2 review su riviste in fascia A, 1 working paper e 1 articolo in fase di revisione su rivista in fascia A.  
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 

Titoli e curriculum 
Il candidato Giuseppe Simone ha conseguito nel 2022 un Dottorato in Economics 
E’ ricercatore post-doc presso l’Università di Bari. 
Dal 2024 è titolare di un corso come docente a contratto. In precedenza, ha svolto attività di tutor didattico 
ed è stato cultore della materia. 
 
Ha una buona partecipazione come relatore a convegni e seminari nazionali e internazionali. 
Il candidato ha dunque, per quanto riportato dal suo CV, un’esperienza didattica non ancora estesa, alcuni 
anni di attività di ricerca ed è attivo sul piano della partecipazione ai convegni; pertanto, dal punto di vista 
dei titoli e del curriculum il profilo del candidato si presenta come abbastanza buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Dal punto di vista dei contenuti, la produzione scientifica del candidato non è omogenea, con alcuni articoli 
coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con il profilo descritto nel bando, ed altri 
orientati sul fronte lavoristico e macroeconomico. 
La sua produzione scientifica è abbastanza buona, con 2 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo 
internazionale per il settore concorsuale, 4 pubblicazioni su riviste certificate come rilevanti per l’area 
disciplinare, 2 contributi in volume, 2 recensioni su riviste internazionalmente rilevanti per il settore, 1 
working paper e  di 1 articolo è in corso il processo di revisione su rivista di elevato rilievo internazionale per 
il settore concorsuale. 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, il candidato Giuseppe Simone presenta 
dunque un profilo di ricercatore di livello abbastanza buono. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 8: 
IDA SANTALUCIA 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Sanità Pubblica e Medicina Preventiva presso l’Università di 
Napoli Federico II (2022) 

• Attività didattica universitaria: Dal 2018 svolge molta attività didattica in ambito sanitario  
• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 

consulenze ricerca): Dal 2023 è Ricercatore a tempo determinato presso il Dipartimento di Sanità 
pubblica, medicina sperimentale e forense dell’Università degli Studi di Pavia. E’ stata titolare di un 
assegno di ricerca presso l’Università degli studi di Napoli Federico II – Scuola di Medicina e 
Chirurgia - Dipartimento di Sanità Pubblica (2022/23) 

• Attività di terza missione: Svolge molte attività di carattere “applicato” in collaborazione con 
l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: E’ membro del 
comitato scientifico di un progetto PRIN-PNRR 

• Titolarità di brevetti: Incarico del Dipartimento di Sanità Pubblica – Università degli studi di Napoli 
Federico II di Napoli relativo alle istanze presso Ufficio Italiano Brevetti e Marchi in relazione ad un 
brevetto per invenzione industriale 

• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Frequente partecipazione come relatrice 
in conferenze internazionali e seminari in ambito accademico 

• Premi e riconoscimenti per la ricerca: non presente 
• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
Rivista / Output Classificazione 

 The TQM Journal  Rivista scientifica (Area 13) 
(Classe A per 13/B) 

The TQM Journal  Rivista scientifica (Area 13) 
(Classe A per 13/B) 

Mathematical Biosciences and Engineering No rivista scientifica per Area 13  

BMJ Open Quality No rivista scientifica per Area 13  

Contributo in volume 
 

Contributo in volume 
 

Journal of Patient Safety No rivista scientifica per Area 13  

Atti di convegno  

Atti di convegno   

Atti di convegno  

Atti di convegno  

International Journal of Environmental Research 
and Public Health 

Rivista scientifica (Area 13)  
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 su riviste scientifiche (2 di queste pubblicazioni sono su rivista 
di fascia A per il macrosettore 13/B), 3 su riviste non scientifiche, 2 contributi in volume e 4 contributi in atti 
di convegno.  
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
La candidata ha conseguito nel 2022 un Dottorato in Sanità Pubblica e Medicina Preventiva.  
Dal 2023 è Ricercatore a tempo determinato presso il Dipartimento di Sanità pubblica, medicina sperimentale 
e forense dell’Università degli Studi di Pavia. 
Ha un’ampia esperienza didattica in ambito medico.  
Partecipa frequentemente come relatore a conferenze nazionali e internazionali in ambito medico. 
Effettua molte attività in collaborazione con le entità sanitarie territoriali ed ha competenze in ambito 
brevettuale. 
 
L’attività della candidata si svolge in un ambito specificamente medico-sanitario, lontano perciò dall’ambito 
previsto dal concorso. 
Pertanto, la formazione e l’attività riportata nel curriculum e nei titoli, per quanto ricca ed interessante, non 
è da considerarsi coerente con l’ambito disciplinare ed il profilo richiesti dal concorso. 
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
I contenuti della produzione scientifica della candidata sono al di fuori dell’ambito del settore concorsuale, 
essendo di contenuto medico; 3 articoli risultano comunque pubblicati in riviste certificate come rilevanti per 
l’area disciplinare (due di questi articoli sono su rivista rilevante per altro macrosettore dell’area disciplinare). 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la candidata Ida Santalucia, per quanto 
presenti un profilo di ricercatrice interessante ed attiva su più ambiti, risulta avere un profilo e delle 
competenze lontane da quelle richieste dal concorso. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 9: 
LIVIA FRACCALVIERI 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Methods and Models for Economic Decisions presso l’Università 
dell’Insubria (2024) 

• Attività didattica universitaria: Dal 2014 ad oggi assidua attività di Teaching Assistant in diversi 
corsi 

• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 
consulenze ricerca): Dal 2024 è assegnista di ricerca presso l’Università dell’Insubria. Dal 2011 al 
2018 ha preso parte al Dottorato in Economia e Finanza dell’Università di Verona 

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati) 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: non presente 
• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato.  
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: non presente 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: non presente 
• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
Rivista / Output Classificazione 

International Journal of Monetary Economics 
and Finance 

Rivista scientifica (Area 13)  

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta 1 pubblicazione su rivista scientifica. 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
La candidata ha conseguito nel 2024 un Dottorato in Methods and Models for Economic Decisions. 
E’ titolare di un Assegno di ricerca dal 2024 presso l’Università dell’Insubria. 
Ha buona esperienza didattica come teaching assistant in vari corsi. 
Dal curriculum non risultano partecipazioni come relatore a convegni nazionali o internazionali. 
 
La candidata ha dunque buona esperienza didattica, alcuni anni di attività di ricerca ma, sulla base di quanto 
riportato nel CV, non risulta attiva sul piano della partecipazione ai convegni o a gruppi di ricerca, né presenta 
altri titoli valutabili in questo contesto; pertanto, dal punto di vista dei titoli e del curriculum, il profilo del 
candidato si presenta come appena discreto.  
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
La produzione scientifica della candidata è molto modesta, avendo presentato una sola pubblicazione, di 
contenuto poco coerente con il settore, su rivista certificata come rilevante per l’area disciplinare 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la candidata Livia Fraccalvieri presenta 
dunque un profilo di ricercatrice di livello ancora inadeguato a ricoprire il ruolo richiesto. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N.10: 
LUCA BORTOLOTTI 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Development Economics presso l’Università di Trento (2019) 
• Attività didattica universitaria: Dal 2023 regolare attività di insegnamento su due corsi all’anno, in 

precedenza è stato co-titolare di due di corsi ed ha svolto, in particolare tra il 2016 e il 2019, 
regolare attività di teaching assistant 

• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 
consulenze ricerca): Dal 2023 è ricercatore a tempi determinato di tipo A presso l’Università di 
Bologna. In precedenza è stato titolare di borsa di ricerca (Polo Universitario di Prato, 2109) e di 
assegni di ricerca (Università di Firenze 2019/20; Università di Torino 2020/23). E’ stata Visiting PhD 
Student presso l’Università di Pechino  

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati) 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: Nel CV fa cenno 
alla partecipazione ad un progetto finanziato dalla Banca d’Italia 

• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato.  
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Frequente partecipazione come relatore 

a convegni nazionali ed internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: Non presente 
• Partecipazione a editorial board: Co-editor di una collana  
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): Nel 2024 ha conseguito l’abilitazione di II fascia nel settore 

13/A2 (Politica economica) 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
Rivista / Output Classificazione 

Spatial Economic Analysis Classe A (13/A4) 

Forest Policy and Economics Classe A (13/A4) 

Ecological Economics Classe A (13/A4) 

Regional Studies, Regional Science Classe A (13/A4) 

Italian Economic Journal Classe A (13/A4) 

Structural Change and Economic Dynamics Classe A (13/A4) 

Energy Research & Social Science Classe A (13/A4) 

Regional Studies Classe A (13/A4) 

Review of Income and Wealth Classe A (13/A4) 

Contributo in Volume 
 

The International Spectator  
(in Corso di pubblicazione, accettato 
dall’editore) 

Rivista scientifica (Area 13)  

Atti di convegno 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 9 su riviste in fascia A, 1 contributo in volume, 1 contributo in 
atti di convegno e 1 articolo in corso di pubblicazione su rivista scientifica 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
Il candidato ha conseguito nel 2019 un Dottorato in Development Economics. 
E’ ricercatore a tempo determinato di tipo A presso l’Università di Bologna. 
Ha buona esperienza didattica, essendo titolare di due corsi da due anni, ed avendo avuto precedentemente 
alcune titolarità di corsi e incarichi di teaching assistant. 
Ha un’elevata partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali come relatore.  
E’ co-editor di una collana. 
Ha conseguito l’abilitazione per professore di II fascia in un altro settore della stessa area disciplinare del 
concorso. 
 
Il candidato ha dunque buona esperienza didattica, diversi anni di attività di ricerca ed è attivo sul piano della 
partecipazione ai convegni; è inoltre co-editor di una collana; ha conseguito l’abilitazione per altro settore 
della stessa area disciplinare pertanto dal punto di vista dei titoli e del curriculum il profilo del candidato si 
presenta come molto buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La produzione scientifica è ottima, con 9 pubblicazioni su rivista di elevato rilievo internazionale per il settore, 
effettuate a partire dal 2020, 1 articolo in corso di pubblicazione su una rivista certificata come rilevante per 
l’area disciplinare.  Vi è poi 1 contributo in volume e 1 contributo in atti di convegno.  
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, il candidato Luca Bortolotti presenta dunque 
un profilo di ricercatore di livello ottimo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 11 
LUIGI CAPOANI 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Economia presso l’Università degli studi di Salerno (2023) 
• Attività didattica universitaria: Numerose titolarità di insegnamento, come Professore a contratto, 

a partire dal 2021, presso le Università di Trieste, di Verona e di Venezia 
• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 

consulenze ricerca): Attualmente assegnista di ricerca presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia 
Visiting PhD Student presso l’Università di Birmingham. Nel 2017 e 2018 è stato funzionario 
economico e finanziario presso il Consiglio d’Europa 

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati) 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: Dal 2018 è 
presidente dello "European Youth Think-Thank” di Strasburgo. Presso l’Università Ca’ Foscari di 
Venezia è componente di due gruppi di ricerca internazionali 

•  Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato  
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Partecipazione come relatore ad alcuni 

convegni e seminari. Ha organizzato alcune iniziative seminariali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: non presenti 
• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
Rivista / Output Classificazione 

Socio-Economic Planning Sciences Classe A (13/A4) 

Research in Transportation Business & 
Management 

Classe A (13/A4) 

SN Business & Economics No rivista scientifica per Area 13  

Networks and Spatial Economics Rivista scientifica (Area 13) 
(Classe A per macrosettore 13/D) 

European Journal of the History of Economic 
Thought 

Classe A (13/A4) 

Global Economic Observer No rivista scientifica per Area 13. 

Journal of Data, Information and Management No rivista scientifica per Area 13. 

European Spatial Research and Policy Rivista scientifica (Area 13)  

Empirica Rivista scientifica (Area 13)  

Conflict Resolution Quarterly No rivista scientifica per Area 13 

L'industria Rivista scientifica (Area 13)  

Economia e società regionale Rivista scientifica (Area 13)  
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 su riviste in fascia A, 5 su riviste scientifiche (di cui una in fascia 
A per il macrosettore 13/D) e 4 su riviste non scientifiche. 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum 
Il candidato ha conseguito nel 2023 il Dottorato in Economia 
E’ titolare di un Assegno di ricerca dal 2024 presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia.  
Nel 2027 e 2018 è stato funzionario economico-finanziario presso il Consiglio d’Europa. 
Ha un’ampia esperienza didattica, con titolarità di diversi corsi nell’ambito del settore di riferimento. 
Ha una discreta partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali come relatore e 
organizzatore. 
 
Il candidato ha dunque ampia esperienza didattica, alcuni anni di attività di ricerca ed è attivo sul piano della 
partecipazione ai convegni; pertanto, dal punto di vista dei titoli e del curriculum il profilo del candidato si 
presenta come più che buono. 
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La sua produzione scientifica è abbastanza buona, con 3 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo 
internazionale per il settore concorsuale, effettuate a partire dal 2022; 5 pubblicazioni su riviste certificate 
come rilevanti per l’area disciplinare (di cui una di elevato rilievo internazionale per altro macrosettore 
dell’area disciplinare) e 4 pubblicazioni su riviste prive di tale certificazione. 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, il candidato Luigi Capoani presenta dunque 
un profilo di ricercatore di livello buono. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 12: 

MARINELLA BOCCIA 
 

VERIFICA TITOLI: 
Dall’analisi attenta del cv della candidata, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Economia (2014) presso l'Università degli Studi di Cassino e del 
Lazio Meridionale 

• Attività didattica universitaria: Ampio elenco di insegnamenti e attività didattico-integrative negli 
aa. 2016/17–2023/24 

• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 
consulenze ricerca): Assegni di ricerca (2016–2019), RTDA (2019–2022), borsa/borse 2024, Visiting 
(LSE; INGENIO-UPV), consulenze World Bank 

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati)  

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: Componente del 
gruppo di ricerca in numerosi progetti 

• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato 
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Lunga lista di presentazioni a convegni 

nazionali e internazionali  
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: “Best paper award” IFKAD 2021, riportato tra le ulteriori 

pubblicazioni (non incluse nelle 12 selezionate) 
• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 
•  

VERIFICA PUBBLICAZIONI   
Classificazione 

Eurasian Business Review Classe A (13/A4)) 

Structural Change and Economic Dynamics Classe A (13/A4) 

Eurasian Economic Review Classe A (13/A4) 

Economia e Politica Industriale Classe A (13/A4) 

Quality and Quantity Rivista scientifica (Area 13) 
(Classe A per macrosettore 
13/D)  

Journal of Financial Services Research Classe A (13/A4) 

Mathematical and Statistical Methods for Actuarial Sciences and 
Finance (e-MaF, 2020) 

Contributo in volume 

WSEAS Transactions on Business and Economics Rivista scientifica (Area 13) 

Journal of Applied Finance and Banking Rivista scientifica (Area 13) 

Journal of Statistical and Econometric Methods Rivista scientifica (Area 13) 

European Journal of Economics, Finance and Administrative 
Sciences 

Rivista scientifica (Area 13) 

International Journal of Business and Management Rivista scientifica (Area 13) 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 5 su riviste in fascia A, 6 su riviste scientifiche (di cui 1 in fascia 
A per il macrosettore 13/D) e 1 contributo in volume. 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 

Titoli e curriculum 
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia nel 2014. 
In diversi intervalli temporali (2024-2025, 2022-2024, 2016-2019) è stata assegnista di ricerca in Economia 
Politica presso l’Università di Salerno. 
Dall’agosto 2019 al 31 luglio 2022 è stata Ricercatore In Economia Politica presso l’Università di Salerno. 
Presenta numerosi Visiting Fellow. 
Ha svolto abbondante attività didattica, dal 2017 ad oggi, come docente a contratto  
Ha partecipato a vari progetti di ricerca. 
E’ stata relatrice in numerosi convegni nazionali e internazionali.  
 
La candidata ha dunque ampia esperienza didattica, diversi anni di attività di ricerca ed è attiva sul piano 
della partecipazione ai convegni e della partecipazione a gruppi di ricerca; pertanto, dal punto di vista dei 
titoli e del curriculum il profilo della candidata si presenta come molto buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni della candidata sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico 
disciplinare e con il profilo descritto nel bando. 
La produzione scientifica è molto buona, con 5 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo internazionale per il 
settore concorsuale effettuate a partire dal 2019, 6 pubblicazioni su riviste certificate come rilevanti per 
l’area disciplinare (di cui una di elevato rilievo internazionale per altro macrosettore dell’area disciplinare) e 
1 contributo in volume. 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la candidata Marinella Boccia presenta 
dunque un profilo di ricercatrice di livello molto buono. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 13: 
ROBERTO URBANI 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato in Management (2023) 
• Attività didattica universitaria: Professore a contratto nel 2024/2025 presso la Luiss e Uninettuno 

e teaching assistant dal 2018 
• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 

consulenze ricerca): Assegnista di ricerca dal 2023 presso la LUISS e ricercatore post.doc dal 2025 
presso la LUISS. Ha svolto periodi di visiting a Vancouver (2023) e presso l’Università di Berkeley 
(2024) 

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati) 

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: dal cv si evince la 
vincita di fondi per ricerca, soprattutto dal Ministero degli Esteri  

• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato  
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Diverse presentazioni a convegni 

nazionali e internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: non presenti 
• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente  

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
Rivista / Output Classificazione 

Journal of Economic Interaction and 
Coordination 

Classe A (13/A4) 

AIDEA 2023 Conference Proceedings Atti di convegno 

SUNBELT Portland Conference 
Proceedings 

Atti di convegno 

LEAP Policy Brief Policy Brief 

LEAP Policy Brief Policy Brief 

Business Horizons Rivista scientifica (Area 13) 
(Classe A 13/A4 fino al 2017) 

SIMA Parma Conference Proceedings Atti di convegno 

Tesi di dottorato (deposito legale)  

LEAP Policy Brief Policy Brief 

ISPIM Bergen Conference 
Proceedings 

Atti di convegno 

LEAP Working Paper Working paper 

Papers in Regional Science Classe A (13/A4) 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A, 1 su rivista scientifica (in classe A per il 
settore fino al 2017) e 9 pubblicazioni di altro tipo (1 working paper, 3 policy brief, 4 contributi in atti di 
convegno, tesi di dottorato). 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 

Titoli e curriculum 
Il candidato ha conseguito nel 2023 il Dottorato di ricerca in Management (2023). 
E’ Research fellow dal 2023 presso la LUISS e ricercatore post-doc dal 2025 presso la LUISS.  
Ha svolto dal 2018 attività di teaching assistant e ricopre dall’anno scorso titolarità di corsi. 
Ha partecipato a diversi convegni nazionali e internazionali come relatore e organizzatore. 
Ha vinto delle borse di ricerca. 
 
Il candidato ha dunque esperienza didattica ancora abbastanza limitata, un paio di anni attività di ricerca 
post-doc ed è attivo sul piano della partecipazione ai convegni; ha inoltre vinto delle borse di ricerca. 
Pertanto, dal punto di vista dei titoli e del curriculum il profilo del candidato si presenta come abbastanza 
buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica 
Le pubblicazioni del candidato sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico 
disciplinare e con il profilo descritto nel bando. 
La sua produzione scientifica risulta più che discreta, presentando 2 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo 
internazionale per il settore (pubblicate nel 2022 e 2025), 1 pubblicazione su rivista certificata come rilevante 
per l’area disciplinare ed altre 9 pubblicazioni con varie collocazioni editoriali (policy brief, contributi in atti 
di convegno, working paper, tesi di dottorato). 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, il candidato Roberto Urbani presenta 
dunque un profilo di ricercatore di livello abbastanza buono. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 14: 
TULIA GATTONE 

 
VERIFICA TITOLI: 

Dall’analisi attenta del cv del candidato, possono essere attestati i seguenti titoli: 

• Dottorato di ricerca: Dottorato di Ricerca in Mercati ed Istituzioni per lo Sviluppo e l’Innovazione, 
conseguito con Lode in data 07.09.2023, presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

• Attività didattica universitaria: Dal 2022 svolge attività didattica presso l’Università degli Studi di 
Firenze e presso la John Cabot University 

• Attività di formazione/ricerca presso istituti qualificati (assegni, ricercatore a t.d., visiting, borse, 
consulenze ricerca): Assegno di ricerca dal 2023 presso l’Università degli Studi di Firenze  

• Attività di terza missione: non sono segnalate attività qualificate come “terza missione” (public 
engagement, spin-off, brevetti/social impact formalizzati)  

• Organizzazione/direzione/coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca: dal CV si evince la 
partecipazione a diversi gruppi di ricerca 

• Titolarità di brevetti: Nessun brevetto indicato 
• Relatore a congressi e convegni nazionali/internazionali: Diverse presentazioni a convegni 

nazionali e internazionali 
• Premi e riconoscimenti per la ricerca: Ornella Maietta Best Paper Award 2023, AIEAA Annual 

Conference; Best Paper Award - Mini Grant, IFAD Conference 2022, Cramer Global Award; Bocconi 
Exchange Program Award; Premio Arturo Roccioletti 

• Partecipazione a editorial board: non presente 
• Partecipazione a collegi/valutazioni di dottorato: non presente 
• Abilitazione scientifica nazionale (ASN): non presente 
•  

VERIFICA PUBBLICAZIONI  
Rivista / Output Classificazione 

Journal of Environmental Management Classe A (13/A4) 

International Review of Financial Analysis Classe A (13/A4) 

Bio-Based and Applied Economics Rivista scientifica (Area 13) 
(Classe A per 13/A1 e 13/A2) 

Ecological Indicators Classe A (13/A4) 

Transportation Research Part D: Transport and 
Environment 

Classe A (13/A4) 

Renewable Energy Rivista scientifica (Area 13)  
(in fascia A per 13/A4 fino al 
2017) 

Energy, Ecology & Environment Rivista scientifica (Area 13) 

Geological Journal Rivista scientifica (Area 13) 

Waste Management Research Rivista scientifica (Area 13) 

Sharing Ideas, Advancing Scholarship (Research 
Notebook, Guarini School of Business) 

Atti di convegno 

Working Papers DiSSE Working paper 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
La candidata presenta 11 pubblicazioni, di cui 4 su riviste in fascia A, 5 su riviste scientifiche (di cui 1 in fascia 
A per i settori 13/a1 e 13/A2 e una in fascia A per il settore concorsuale fino al 2017), 1 contributo in atti di 
convegno e 1 working paper. 
 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011) 
Titoli e curriculum 
La candidata ha conseguito nel 2023 un Dottorato di Ricerca in Mercati ed Istituzioni per lo Sviluppo e 
l’Innovazione. 
Dal 2022 svolge attività didattica presso l’Università degli Studi di Firenze e presso la John Cabot University e 
ha un assegno di ricerca dal 2023 presso l’Università degli Studi di Firenze. 
Dal CV emerge che ha partecipato a diversi gruppi di ricerca ed ha partecipato come relatrice a diversi 
convegni nazionali e internazionali. 
Ha inoltre conseguito dei premi di ricerca. 
 
La candidata ha dunque discreta esperienza didattica, alcuni anni di attività di ricerca ed è attiva sul piano 
della partecipazione ai convegni; ha inoltre conseguito dei premi di ricerca. Pertanto, dal punto di vista dei 
titoli e del curriculum, il profilo della candidata si presenta come buono.  
 
 
Pubblicazioni e produzione scientifica: 
Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le t4matiche del gruppo scientifico disciplinare e con 
il profilo descritto nel bando. 
La sua produzione scientifica è buona, con 4 pubblicazioni su riviste di elevato rilievo internazionale per il 
settore, effettuate a partire dal 2024; altre 5 pubblicazioni su riviste certificate come rilevanti per l’area 
disciplinare (di cui una in fascia A in altri settori dello stesso macrosettore concorsuale ed 1 in fascia A fino al 
2017), 1 contributo in atti di convegno e 1 working paper. Si osserva che le pubblicazioni presentate sono 11 
a fronte di un massimo previsto di 12. 
 
 
Valutazione complessiva 
Alla luce dell’analisi di titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la candidata Tulia Gattone presenta dunque 
un profilo di ricercatrice di livello buono. 
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Sulla base delle valutazioni effettuate, singolarmente per i singoli candidati e quindi comparativamente, la 
Commissione decide di ammettere al colloquio orale i seguenti 6 (sei) candidati, riportati in ordine alfabetico. 
- Giovanna Attanasio 
- Francesco Biancalani 
- Marinella Boccia 
- Luca Bortolotti 
- Cristina Vaquero Piñeiro 
- Elena Prodi 
 
 
La Commissione decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima riunione:  
- il giorno 3 ottobre 2025, alle ore 8:30, in modalità telematica, per dare corso alla discussione dei titoli e 
delle pubblicazioni ed all’accertamento della conoscenza della lingua.  
Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerà a maggioranza 
proponendo il nominativo per la chiamata.  
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di n. 3 
allegati, alla Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Daiana Rotondi per la pubblicizzazione sul sito web 
dell’Ateneo.  
Si pone in evidenza che solo la Prof.ssa Alessandra Micozzi firma in data odierna, mentre gli altri 
Commissari si impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, le 
dichiarazioni di concordanza al presente verbale, debitamente firmate unitamente alla copia del proprio 
documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
La seduta è tolta alle ore 17.30. 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente della Commissione 
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Allegato 1 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-04/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN MANAGEMENT, DIRITTO E GOVERNANCE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (LM-63), INDETTA CON D.R. N. 376 DEL 24 giugno 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24 giugno 2025 numero 49. 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

 
La sottoscritta Prof.ssa Alessandra Micozzi, Professore Ordinario di Economia Applicata presso l’Università 
Mercatorum, nata a Macerata, il 24/02/1981, nominata a far parte della Commissione per la valutazione 
comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 481 del 29 Luglio 2025 

 
Dichiara 

• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi 
nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che 
non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.; 

• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione 
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare 
intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio 
professionale1. 

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non 

quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei 

candidati/e; 
 

• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di 
tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del 
principio di imparzialità1. 

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale2; 

• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del 
Codice penale.  
 

In fede 
Prof.ssa 
 

 
1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
2 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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Allegato 2 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-04/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN MANAGEMENT, DIRITTO E GOVERNANCE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (LM-63), INDETTA CON D.R. N. 376 DEL 24 giugno 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24 giugno 2025 numero 49. 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

 
Il sottoscritto Prof. Roberto Iorio, Professore Associato di Economia Applicata presso l’Università di Salerno, 
nato a Barletta, il 14/06/1971, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in 
epigrafe, come da D.R. n. 481 del 29 Luglio 2025 
 

Dichiara 

• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi 
nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che 
non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.; 

• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione 
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare 
intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio 
professionale3. 

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non 

quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei 

candidati/e 
-  
• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di 

tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del 
principio di imparzialità3. 

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale4; 

• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del 
Codice penale.  
 

In fede 
Prof. 

 
 

3 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
4 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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Allegato 3 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-04/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN MANAGEMENT, DIRITTO E GOVERNANCE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (LM-63), INDETTA CON D.R. N. 376 DEL 24 giugno 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24 giugno 2025 numero 49. 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

 
La sottoscritta Prof.ssa Rosamaria d’Amore, Professore Associato presso l’Università l’università degli studi 
Link, nata a Roccapiemonte, il 09.07.1977, nominato a far parte della Commissione per la valutazione 
comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 481 del 29 Luglio 2025 

Dichiara 

• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi 
nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che 
non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.; 

• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione 
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare 
intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio 
professionale5. 

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non 

quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei 

candidati/e; 
• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di 

tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del 
principio di imparzialità5. 

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale6; 

• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del 
Codice penale.  
 

In fede 
Prof. 

 
 

 
5 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
6 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 

 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-04/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN MANAGEMENT, DIRITTO E GOVERNANCE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (LM-63), INDETTA CON D.R. N. 376 DEL 24 giugno 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24 giugno 2025 numero 49. 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto Prof. Roberto Iorio, Professore Associato presso l’Università di Salerno, nato a Barletta (BT), 

il 14/6/1971, nella qualità di Membro della Commissione nominata con D.R. n. 481 DEL 29 luglio 2025, 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 15/9/2025 e 

di concordare con il Verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Alessandra Micozzi, Presidente della Commissione 

esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Fisciano, 15/09/2025 

IN FEDE 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-04/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN MANAGEMENT, DIRITTO E GOVERNANCE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (LM-63), INDETTA CON D.R. N. 376 DEL 24 giugno 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24 giugno 2025 numero 49. 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

La sottoscritta  Prof.ssa Rosamaria d’Amore, Professore Associato presso l’Università degli studi LINK  nata 

a Roccapiemonte (SA), il 09.07.1977, nella qualità di Membro della Commissione nominata con il DR n. 481 

del 29 luglio 2025 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 15/9/2025 

e di concordare con il Verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Alessandra Micozzi, Presidente della 

Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Roma, 15/09/2025 

IN FEDE


